PAGE
2

ATA DA 9ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 03 DE ABRIL DE 2006.

PRESIDÊNCIA:

Vereador LUIZ CARLOS RUBIO

SECRETARIA:

Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI
Aos três dias do mês de abril do ano dois mil e seis, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 9ª. Sessão Ordinária, da 2ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: CARLOS TRIGO, CULA, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, LELO PAGANI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença de sete Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia vinte e sete de março do ano dois mil e seis, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores ADEMIR FLORIAN, CALDAS, PROF. VAROLI e JOSEY. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: OF.GP.NºS. 254/06, 263/06, 264/06, 265/06, 266/06, 267/06, 268/06, 269/06, em atenção aos Requerimentos nºs. 049/06, 093/06, 078/06, 077/06, 082/06, 041/06, 080/06, 081/06; da Secretaria Municipal de Assistência Social. Of. Nº. 106/06, em atenção ao Requerimento nº. 178/06; da Secretaria Municipal de Administração, Ofício G.A. nº. 006/06, em atenção ao Requerimento nº. 194/06; da Chefe de Gabinete da Presidência do Senado Federal, em atenção ao Requerimento nº. 039/06; do Deputado Federal Cláudio Magrão, em atenção ao Requerimento nº. 150/06; da Polícia Civil do Estado de São Paulo, Ofício nº. 172/2006, em atenção ao Requerimento nº. 119/06; da SABESP, OF.RM 112/06, em atenção ao Requerimento nº. 164/06; do Deputado Souza Santos, cumprimentando Botucatu pelo aniversário que ocorrerá no próximo dia catorze de abril; do Deputado Fausto Figueira, Of. SGP nº. 1622/06, em atenção ao Requerimento nº. 867/06; da Associação Paulista dos Municípios, justificando sua decisão de deixar a Presidência da referida Associação. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 022/2006- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial até o limite de R$ 5.796.000,00 (cinco milhões, setecentos e noventa e seis mil reais). 02) PROJETO DE LEI Nº. 023/2006- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinqüenta mil reais). REQUERIMENTOS DE PESAR: de Todos os Vereadores, nº. 265/06. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador REINALDINHO, nºs. 237/06, 238/06, 239/06 e 240/06; dos Vereadores JOSEY e REINALDINHO, nº. 241/06; do Vereador JOSEY, nºs. 242/06 e 256/06; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 243/06, 244/06, 245/06 e 246/06; dos Vereadores PROF. GAMITO e JOSEY, nº. 247/06; do Vereador PROF. VAROLI, nºs. 248/06, 249/06 e 255/06; do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 250/06; dos Vereadores CARLOS TRIGO, CALDAS, LOURENÇÃO e LELO PAGANI, nº. 251/06; do Vereador CALDAS, nºs. 252/06, 257/06 e 264/06; do Vereador CULA, nºs. 253/06 e 254/06; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 258/06, 259/06, 260/06 e 261/06; do Vereador LOURENÇÃO, nº. 262/06; do Vereador ADEMIR FLORIAN, nº. 263/06. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador PROF. VAROLI, nºs. 015/06 e 016/06; dos Vereadores CARLOS TRIGO e CULA, nº. 017/06; do Vereador JOSEY, nº. 018/06. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL: do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 045/06; dos Vereadores CARLOS TRIGO e LOURENÇÃO, nº. 046/06; do Vereador CALDAS, nº. 047/06; do Vereador CULA, nº. 048/06 e 049/06; do Vereador ADEMIR FLORIAN, nºs. 050/06 e 051/06. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fez uso da palavra no Pequeno Expediente o Vereador CALDAS. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores JOSEY, aparteado pelos Vereadores ADEMIR FLORIAN, REINALDINHO e LELO PAGANI; o Vereador LELO PAGANI, aparteado pelos Vereadores REINALDINHO e JOSEY; o Vereador REINALDINHO, aparteado pelos Vereadores LELO PAGANI e PROF. GAMITO; o Vereador ADEMIR FLORIAN; o Vereador CULA, aparteado pelo Vereador REINALDINHO; o Vereador CALDAS, aparteado pelo Vereador LELO PAGANI; o Vereador PROF. GAMITO, aparteado pelos Vereadores REINALDINHO e PROF. VAROLI; o Vereador LOURENÇÃO, aparteado pelos Vereadores LELO PAGANI, ADEMIR FLORIAN, PROF. GAMITO, REINALDINHO e PROF. VAROLI; o Vereador PROF. VAROLI. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 019/2006- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre recebimento de bem imóvel por dação em pagamento. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº. 020/2006- de iniciativa do Vereador PROF. VAROLI, que revoga a Lei nº. 4.697, de 03 de março de 2006, que dispõe sobre denominação de via pública. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. COMUNICADO: Fez uso da palavra o Vereador LOURENÇÃO. Antes de encerrar a presente Sessão Ordinária, o Senhor Presidente lembrou aos Senhores Vereadores que no próximo dia dez de abril será realizada a Sessão Ordinária Especial Conjunta com a Academia Botucatuense de Letras. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,...................................................Vereador LUIZ CARLOS RUBIO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,........................................................Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI.

SGPV/sgpv.